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Tutkielman  tarkoituksena oli  selvittää  sosiaalihuollon  päätöksistä vastaavien  lautakuntien 
 jäsenten  käsityksiä  sosiaalihuollon  palveluista  ja  kokemuksia  lautakuntatyöskentelystä 
 Suomen  kunnissa.  Tutkielman  empiirinen  osuus  toteutettiin  Survey-kyselynä  Internetissä 
 Webropol-alustalla  kesäkuussa  2016.  Kyselyssä  selvitettiin  lautakuntatyössä  toimivan 
 luonnollisen henkilön näkemyksiä omasta sekä ryhmänsä lautakuntatyöskentelystä. Kyselyn 
 kohderyhmäksi valikoitui arpomalla yhteensä 32 kuntaa tai kaupunkia, joissa oli yli 1000 
 mutta  alle  100000  asukasta  31.12.2015.  Kunnat  jaettiin  neljään  kuntaryhmään  väestön 
 määrän  perusteella  ja  aineisto  analysoitiin  kuntaryhmittäin.  Kyselyssä  saatu  aineisto 
 käsiteltiin osin määrällisesti ja osin laadullisesti. 


Tämä  tutkielma  on  sosiaalityön  pro  gradu  -opinnäytetyö,  jonka  juuret  ovat  vahvasti 
 yhteiskuntatieteissä  –  sosiaalityössä,  sosiaalipolitiikassa  sekä  sosiologiassa,  mutta  jonka 
 ajatuspohja  on  monitieteellinen  kokonaisuus  ihmiselle  luonnollisesta  toiminnasta. 


Opinnäytetyön  keskeisinä  käsitteinä  ovat  hyvinvointi  sekä  hyvinvointiin  kohdistuva 
 päätöksenteko, hyvinvoinnin kehittäminen kansallisesti ja globaalisti, mutta myös toivomus 
 päätöksenteko-organisaation kehittämiseen paikallisesti nykyisessä suomalaisessa julkisessa 
 sosiaalihuollossa. Tutkimusongelmaa lähestytään ajatuksesta, jonka mukaan sosiaalihuollon 
 ammattilaiset  toteuttavat  työssään  lakisääteisiä  tehtäviä  niissä  puitteissa,  jonka  poliittisen 
 päätöksenteon tuotoksena on toimintaympäristöksi rakennettu.  


Tutkimusaihe  on  ajankohtainen  juuri  SOTE-uudistuksen  kynnyksellä:  Huolimatta 
 odotettavissa  olevista  palvelurakenteen  muutoksista,  subjektiivisella  vaalitavalla  valittu 
 luottamushenkilöjärjestelmä  tulee  tiettävästi  säilymään  myös  uusissa  alueellisissa 
 päätöksentekorakenteissa.  Tutkimuksen  tuloksena  todettiin,  että  aiheeseen 
 monitieteellisessäkään  tutkimuksessa  ei  juuri  sosiaalityön  näkökulmasta  olla  paneuduttu. 


Tulokset  osoittivat,  että  vahvasti  juridisesti  ohjattuna  sosiaalihuolto  näyttäytyy  vaikeasti 
 hahmotettavana  kokonaisuutena  maallikolle.  Lautakunnissa  on  kuitenkin  tehtävään 
 sitoutuneita  kunnanvaltuutettuja,  joilla  on  korkea  oikeudentaju  sekä  suuri  halu  sisäistää 
 tehtävänään olevan hallinnonalan asiat. Tulosten perusteella kunnanvaltuutetuilla on vahva 
 tarve  myös  kehittää  omaa  kuntaorganisaatiota  sekä  poliittisen  päätöksenteon  rutiineja 
 paikallisesti.  Tutkimuksen  tulokset  tukivat  soveltuvilta  osin  Etholén-Rönnbergin  vuonna 
 2008 tekemän lisensiaatintutkimuksen tuloksia. 
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(6)
1  ALUKSI 


Tänäänkin  elämme  muutoksen  aikoja.  Nyt  ”lööpeissä”  on  SOTE-uudistus.  Vireillä  oleva 
 aluehallinto- ja palvelurakenneuudistus herättää ristiriitaisia tunteita niin kansalaisissa kuin 
 päättäjissäkin. Tämän opinnäytetyön avulla pyrin kääntämään lukijan huomion hetkeksi pois 
 päivälehtien  etusivuilta  ja  suuntaamaan  sen  kuntiemme  paikalliseen  poliittiseen 
 päätöksentekoon, tai ehkä pikemmin paikallisen päätöksenteon organisaatioon, rakenteisiin 
 sekä toimintakäytäntöihin. Tämä on sosiaalityön pro gradu -tutkielma, jonka tarkoituksena 
 on kartoittaa ja kuvailla kuntiemme sosiaalihuollon asioista vastaavissa hallinnonelimissä 
 istuvien kunnanvaltuutettujen ajatuksia sekä kokemuksia tehtävästään. 


Suomessa  on  viimeisten  vuosikymmenien  kuluessa  tapahtunut  muutoksia  hyvin  nopeasti 
 kaikilla  kansalaisten  arkea  koskettavilla  osa-alueilla.  1990-luvun  alun  lamavuosista  on 
 selvitty, mutta Suomen talous ei ainakaan toistaiseksi ole lähtenyt siinä määrin nousuun, jota 
 esimerkiksi 1980-luvulla nousukaudella tarkoitettiin. Suurempia ja pienempiä talouskriisejä 
 tulee ja menee. Suomalainen työvoima on yritykselle kallista ja moni yritys on ulosliputtanut 
 oman  tuotantotoimintansa  ns.  halvemman  työvoiman  maihin.  Suomalaisen  arkeen  on 
 vakiintunut pitkäaikaistyöttömyyden käsite. Suomen väestö ikääntyy eikä lapsia synny siinä 
 mittakaavassa,  että  tulevaisuuden  senioreiden  palveluille  löytyisi  maksumiehiä  ja  -naisia 
 suomalaisista  veronmaksajista.  On  myös  todettu,  ettei  työikäisen  väestön  määrä  riitä 
 hoitamaan ikääntyneitä tulevaisuudessa, vaikka kaikki työikäisiksi kasvavat työllistyisivät 
 hoiva-alalle. Sekä talouden kannatuskyvyn, että työikäisten määrän kasvattamiseksi katsetta 
 on  suunnattu  vahvasti  kansallisen  Suomen  näkökulmasta  kohti  kansainvälisen  Suomen 
 näkökulmaa;  palveluiden,  tavaroiden  sekä  henkilöiden  vapaasta  liikkumisesta  toivotaan 
 vähintään osaratkaisua suomalaisen hyvinvoinnin ja kansantalouden tukemiseksi. 


Edellisten myötä on yhä enemmän tarkasteluun noussut myös yhteiskunnan kansalaisilleen 
 tarjoamat hyvinvointiin liittyvät palvelut ja toisaalta kokoavana teemana jälleen kerran myös 
 kysymys siitä, kenellä on oikeus hyvinvointiin. Tarpeellisia palveluita arvioidaan aktiivisesti 
 paitsi laadullisesta myös talouden kannatuskyvyn näkökulmasta. Koska arviointia tekevät 
 ihmiset, joilla on ihmiselle ominainen tapa ajatella ja päätellä toimintakaavoja ja -ratkaisuja, 
 jokainen päätös edustaa kaikessa määrin aina jonkin sosiaalisen todellisuuden ilmentymää. 


Sosiaalihuollon palvelut ovat hyvinvoinnin ytimessä. 



(7)Sosiaalihuollon palveluita ja sosiaalityön professiota suhteessa palvelutehtäviinsä on tutkittu 
 paljon. Niin ikään sosiaalityön historiasta sekä sosiaalityön tehtävistä on paljon kansallista 
 ja  kansainvälistä  tutkimustietoa.  Kunnanvaltuutetut  julkisen  sektorin  sosiaalihuollon 
 järjestämisen vastuunkantajina sen sijaan on melko tutkimatonta aluetta niin Suomessa kuin 
 maailmalla.  Tämän  totesi  myös  Etholén-Rönnberg  (2008)  lisensiaatintutkimuksessaan 
 pureutuessaan  sosiaalilautakuntien  puheenjohtajien  kokemuksiin  yksityisten 
 sosiaalipalveluiden hankinnasta. Etholén-Rönnbergin lisensiaattityön lähestymiskulma oli, 
 miten  yksityisten  sosiaalipalveluiden  suosiminen  julkisen  sosiaalihuollon 
 järjestämisvastuulla olevien tehtävien tuottajina voisi rapauttaa koko julkisen päätöksenteon. 


Tämä on lähes päinvastainen ajatus verrattuna omiin lähtöoletuksiini. Omaa tapaani lähestyä 
 tätä  aihetta  kuvaan  enemmän  rakenteellisen  sosiaalityön  lähestymistapana,  jossa 
 elinkeinoelämä,  järjestöt  sekä  julkinen  sektori  yhdessä  pystyvät  vastaamaan  erinomaisen 
 hyvin sekä ajantasaisesti kansalaisen hyvinvointiin liittyvän avun sekä tuen tarpeeseen. 


Etholén-Rönnbergin tutkimuksesta on kulunut nyt 8 vuotta eikä saamani käsityksen valossa 
 aihetta juuri ole tutkittu tämän jälkeen. Tutkimusajankohtana yhtenä aiheeseen vaikuttajana 
 on luultavasti ollut 2000-luvun puolessa välissä vahvasti keskustelussa ja toimien kohteena 
 ollut kunta- ja palvelurakenneuudistus. Kunta- ja palvelurakenneuudistuksesta (PARAS) ja 
 sen  onnistumisesta  tai  epäonnistumisesta  on  saatavilla  paljon  kirjallista  aineistoa,  mutta 
 tekstit sekä raportit keskittyvät tarkastelemaan PARAS-hanketta muista kuin sosiaalihuollon 
 tehtävien näkökulmasta. Löytö on näkemykseni mukaan merkittävä. Arkijärjellä ajateltuna 
 on  kerrassaan  outoa,  ettei  sosiaalihuollon  päätöksenteon  keskiössä  olevien  henkilöiden 
 toiminta ole kiinnostanut tutkijoita. Yksi osasyy tähän voi tosin olla aiemman tutkimustiedon 
 puute.  Lisäksi  kansainvälinen  vertailu  on  haasteellista,  sillä  jokaisessa  maassa  on  oma 
 lainsäädäntö  sekä  omat  hallintokäytäntönsä.  Yhteiskunnallisesti  lautakuntapäätöksenteon 
 tutkiminen  laajemmin  pelkästään  Suomenkin  mittakaavassa  olisi  mielestäni  juuri  nyt 
 enemmän  kuin  ajankohtaista.  Tällä  hetkellä  olemme  paitsi  hyvinvointivaltion  tarjoamien 
 palveluiden  ruotimisen  risteyskohdassa  taloudellisin  perustein,  myös  päätöksenteon 
 uudisorganisoinnin risteyskohdassa SOTE-uudistuksen alkumetreillä. 


Tämän päivän puheenaihe on SOTE-uudistus. Vielä nyt kunnilla on autonominen vapaus 
organisoida hallinnonelimensä sekä kunnan järjestämisvastuulla olevat tehtävät parhaaksi 
katsomallaan tavalla. Vaikka SOTE-uudistus tuo mukanaan hallintovastuun uudelleenjakoa, 
uskon  silti,  että  autonominen  vastuu  tulee  säilymään  edelleen,  joskin  ei  ehkä  kaikissa 
asioissa yksittäisen kunnan järjestämisvallan alla. Järjestyipä sosiaali- ja terveydenhuollon 



(8)lakisääteisten  palveluiden  järjestämisvastuu  tavalla  tai  toisella  tulevaisuudessa,  nykyiset 
 valtuutetut  varmasti  suurelta  osin  istuvat  päätöksiä  miettimässä  myös  tulevaisuuden 
 hallinnonelimissä. 


Sosiaalihuollon toimintasektori on Suomessa pitkälti ohjattu lainsäädännöllä. Suomalaiseen 
 demokratiaan kuuluu olennaisena osana se, että hallinnonelinten lautakuntatyöskentelyssä 
 valtaosa luottamushenkilöistä on vaaleilla valittuja maallikkoja. He kantavat suurta vastuuta 
 tekemällä  isoja  tavallisen  ihmisen  arkeen  vahvasti  vaikuttavia  ratkaisuja.  Haluaisin  tällä 
 opinnäytetyöllä  osaltaan  tuoda  esiin  sekä  varmistaa  sen,  että  sosiaalihuollon  ratkaisuja 
 tehdään kunnissa paitsi suurella tunteella, myös kuunnellen monipuolisesti sosiaalihuollon 
 ammattilaisia  ja  hankkimalla  päätöksenteon  pohjaksi  laajaa  puolueetonta  tietoa 
 käsiteltävästä  aiheesta.  Toivon  lisäksi,  että  opinnäytetyöhön  sisällytetystä 
 sosiaalilainsäädännön poikkileikkauksesta on hyötyä kuntapoliitikkona toimivalle lukijalle 
 ja että se herättää hänessä mahdollisesti kiinnostuksen tutustua ajantasaiseen lainsäädäntöön 
 vielä tarkemmin.   


Tässä opinnäytetyössä kutsutaan kaikkia kuntien sosiaalihuollosta vastaavia hallinnonelimiä 
 sosiaalilautakunniksi.  Yksinkertaistus  on  tehty  käytettävyyssyistä  hyvin  kuitenkin 
 tiedostaen, että kunnat ovat nimenneet ko. lautakuntia hyvin kirjavasti. Nykyään on melko 
 yleistä  myös,  että  sosiaalihuollon  asioista  vastaa  hallinnonelin,  johon  on  yhdistetty  sekä 
 sosiaali-  että  terveydenhuollon  päätöksenteko.  Hallinnonelimet  ovat  myös  olla  aidosti 
 moniammatillisia ja ne on nimetty palveluiden käyttäjäryhmien näkökulmasta. Esimerkkejä 
 hallinnonelinten  nimissä  mainitsen  luvussa  4.3.  Mielenkiinto  tässä  opinnäytetyössä 
 kohdistuu  suomalaisten  kuntien  sosiaalilautakunnissa  istuvien  valtuutettujen  käsitykseen 
 siitä,  kuinka  hyvin  ja  toimivasti  sosiaalityön  tehtävistä  huolehditaan  sosiaalihuollon 
 ajantasaisen lainsäädännön näkökulmasta katsottuna. Pyrin myös selvittämään, miten hyvin 
 valtuutetut kokevat tuntevansa edustamansa hallinnonalan, millaisissa asioissa he kokevat 
 tarvitsevansa lisää tietoa sekä millaista tiedonhankintaa sekä perehdytysrutiineja kunnissa 
 on  tarjolla  luottamustehtävässä  aloittavalle  uudelle  sosiaalilautakunnan  jäsenelle. 


Opinnäytetyö  koostuu  empiirisestä  sekä  teoreettisesta  osuudesta.  Opinnäytetyö  sisältää 
elementtejä  sekä  määrällisestä,  että  laadullisesta  tutkimuksesta.  Taustana  empiiriselle 
osuudelle käytän paitsi jo aiemmin mainittua ajantasaista sosiaalihuoltolainsäädäntöä, myös 
hyvinvoinnin  käsitettä.  Opinnäytetyössä  lähtee  ajatuksesta,  jonka  mukaan  ajantasainen 
sosiaalihuollon  lainsäädäntö  määrittää  ensisijaisesti  kulloinkin  tarpeelliset  toimet 
kunnallisen  sosiaalihuollon  järjestämisen  ja  päätöksenteon  pohjaksi.  Opinnäytetyössä 



(9)haetaan näkökulmaa siihen, miten kunnallisen sosiaalihuollon tehtävät rakentuvat olemassa 
 olevan lainsäädännön valossa. 


Opinnäytetyö etenee seuraavasti: Kappaleessa kaksi esittelen tutkimuskysymykset ja teen 
joitain  käsitteiden  määrittelyjä.  Osio  kolme  esittelee  opinnäytetyön  taustalla  olevan 
ajatuspohjan kokonaisuuden. Kokonaisuus perustuu hyvinvoinnin käsitteelle. Hyvinvointia 
tuotetaan  kansallisesti  ja  globaalisti  säätämällä  väestön  hyvinvointiin  tähtääviä  lakeja  ja 
asetuksia. Hyvinvointia tuotetaan alueellisella sekä paikallisella tasolla luomalla resursseja 
sekä  toimintakäytäntöjä  säädetyille  laeille  ja  asetuksille.  Molemmissa  edellä  mainituissa 
keskeisellä  sijalla  on  poliittinen  päätöksenteko.  Hyvinvoinnin  toteutuminen  pyritään 
varmistamaan muun muassa kunnallisella sosiaalityöllä. Sosiaalityön ammattilaisilla on oma 
tietoon  ja  taitoon  perustuva  toimintaorientaationsa.  Sekä  poliittisen  päätöksenteon,  että 
sosiaalityön  ammatillisen  toiminnan  ytimessä  on  kuitenkin  ihmiselle  luonnollinen  tapa 
toimia tai tehdä päätöksiä. Tämän vuoksi ajatuspohjan kokonaisuuteen on sisällytetty vielä 
ajatuksia  ihmiselle  ominaisesta  toiminnasta.  Kappaleessa  neljä  esitellään  tutkimuksen 
empiirisen osuuden aineisto sekä tutkimusmenetelmät ja osio viisi on omistettu tutkimuksen 
tuloksille sekä johtopäätöksille. Opinnäytetyön päättää kappale kuusi, jonka tarkoituksena 
on  laventaa  tutkimuksessa  saatuja  tuloksia  sekä  oppimisprosessissa  heränneitä  ajatuksia 
laajempaan mittakaavaan sekä esittää jatkotutkimusehdotuksia. 
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2  TUTKIMUSKYSYMYS SEKÄ AJATUSPOHJAN JA  KÄSITTEIDEN MÄÄRITTELY 


Tutkimuskysymykset:  


1.  Miten sosiaalilautakunnan jäsenet kokevat sosiaalihuollon tehtävien, 
 palveluiden ja niihin kohdistuvan päätöksenteon toteutuvan kunnissa ja miten he 
 katsovat, että niitä tulisi kehittää?  


2.  Millaista osaamista ja millaisen toimintaorientaation sosiaalilautakunnan 
 jäsenet kokevat omaavansa ja miten heidän näkemyksensä mukaan tätä osaamista tulisi 
 kehittää? 


Toteutin  tutkimuksen  empiirisen  osuuden  Survey-kyselynä.  Kyselylomaketutkimuksen 
 ajatuksena  oli  selvittää  ja  kuvailla  sitä,  millainen  mielikuva  ja  käsitys  sekä  millaisia 
 kokemuksia sosiaalilautakunnissa istuvilla luottamusmiehillä on hoitamastaan tehtävästä. 


Analysoin kyselyllä saatua aineistoa määrällisesti mitaten tulosten vaihtelua ja lineaarista 
 riippuvuutta  vastaajan  iän,  sukupuolen,  kuntaryhmän  sekä  koulutusstatuksen  mukaan. 


Taustamuuttujien  valikoimisesta  on  tarkemmin  edempänä.  Halusin  kuitenkin  itsekin 
 sosiaali- ja terveysalan ammattilaisena saada käsityksen lautakuntajäsenten ammatillisesta 
 jakaumasta,  ajatuksena  selvittää  miten  suuri  osa  luottamushenkilöistä  on  hoidettavanaan 
 olevan tehtävän suhteen tosiasiassa maallikoita. Lautakuntajäsenten ikäjakauman vaihtelu 
 eri  kuntaryhmien  välillä  oli  myös  mielenkiintoinen  demografinen  yksityiskohta 
 tutkittavaksi.  Jouduin  pidättäytymään  osan  alkuperäisen  suunnitelman  taustamuuttujien 
 käyttämisestä vastaajien  anonymiteetin  suojelemiseksi.  Jätin  myös  poliittista  sitoutumista 
 osoittavat  taustamuuttujat  käyttämättä  julkaistussa  kyselyssä  sillä  perusteella,  että  tässä 
 opinnäytetyössä ei ole tarkoitus tehdä poliittista mielipidemittausta. 


Tässä  opinnäytetyössä  termillä  ”sosiaalilautakunta”  tarkoitan  kaikkia  mahdollisia 
 kunnallisesta sosiaalihuollosta vastuussa olevia hallinnonelimiä. Kunnilla on autonominen 
 asema määrittää itse organisaatiorakenteensa hallinnonelimet ja tätä valtaa käyttäen kunnat 
 ja  kaupungit  ovatkin  nimenneet  nämä  lautakunnat  monella  eri  tavalla  (esim. 


perusturvalautakunta tai sotelautakunta). 


Tässä  opinnäytetyössä  termillä  ”kunnanvaltuutettu”  tai  ”luottamushenkilö”  tarkoitan 
henkilöä, joka toimii poliittisessa luottamustehtävässä kotikunnassaan. 



(11)Tässä  opinnäytetyössä  termillä  ”lautakunta”  tarkoitan  kunnallista  sosiaalihuollon  asioista 
 vastaavaa hallinnonelintä, joka päättää kunnassa asioista, jotka hallintosäännöllä tai muulla 
 vastaavalla on ratkaistavaksi elimelle asetettu. 


Tässä opinnäytetyössä termillä ”viranomainen” tarkoitan henkilöä, joka toimii kunnallisessa 
 virkatehtävässä ja käyttää julkista valtaa virka-, toimi- tai työsuhteensa perusteella. 


Tässä  opinnäytetyössä  tarkastellaan  hyvinvointia  yhdestä  sen  monista  ulottuvuuksista. 


Seuraavan kuvan (KUVA 1) avulla pyrin avaamaan lukijalle opinnäytetyön taustalla olevan 
 ajatuspohjan kokonaisuuden. 


KUVA 1: Tässä tutkielmassa tarkasteltavana oleva hyvinvoinnin ulottuvuus. 
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3  TUTKIMUKSEN TAUSTALLA OLEVA AJATUSPOHJA  JA TAUSTALAINSÄÄDÄNTÖ 


Raunio  pohtii  sosiaalityön  maisterivaiheen  opiskelijoille  tarkoitetussa  graduoppaassa 
 teoreettisen  viitekehyksen  ajatusta  ja  merkitystä  opinnäytetyönä  toteutettavaan 
 tutkimukseen. Kokemuksensa sekä tekemänsä tutkimuskirjallisuuskatsauksen pohjalta hän 
 toteaa,  että  maisteriopiskelijat  usein  ohjautuvat  luomaan  opinnäytetyönsä  teoreettisen 
 viitekehyksen  aikaisemman  tutkimuksen  ja  kirjallisuuden  pohjalta  tehtävänä 
 mekaanistyyppisenä  referaattina.  Silloin  sen  tehtävä  tutkimuksen  ajatuspohjana  jää 
 vaillinaiseksi.  Tutkijan  pitäisi  tunnistaa  ja  avata  oma  ajatuspohjansa  tutkimuksen 
 viitekehykseen virittäytymisen lähtökohtana, sillä se tavalla tai toisella aina ohjaa tutkijan 
 tekemiä valintoja. (Raunio 2014, 177178.) Aiemmat tutkimukset tulevat nivoutumaan tässä 
 opinnäytetyössä  tutkimuksen  ajatuspohjan  esittelyyn  tai  suoraan  empiiriseen  osuuteen 
 liitettynä.  


Tämän  opinnäytetyön  ajatuspohjan  kokoavana  teemana  on  hyvinvointi.  Opinnäytetyön 
 tavoitteena ei ole seurata tiettyä teoriasuuntausta, vaan ammentaa vaikutteita useammalta eri 
 tieteenalalta  sekä  hämmentyä  hyvinvointiin  liittyvien  teemojen  moniulotteisuudesta. 


Mattilan (2009) mukaan  


”hyvinvointi on psykologista onnellisuutta laajempi käsite, joka kattaa kaiken sen, 
 mikä on hyvää elämää yksilölle”. 


Hyvinvoinnin  osatekijöitä,  sen  syntymistä  ja  siihen  vaikuttamista  on  pohdittu  ainakin 
 antiikin Kreikan ajoista saakka. Hyvinvointi voi tänä päivänä olla oivaltavasti kalibroitua 
 liikennevalotekniikkaa,  joka  ehkäisee  liikenneonnettomuuksia  tai  yhdyskuntatekniikkaa, 
 millä  turvataan  jätevesien  käsittely.  Se  voi  olla  oikeustiedettä,  jonka  avulla  lakeja  ja 
 asetuksia luodaan tai tulkitaan oikeudenmukaisuuden ja turvallisen elämän toteutumiseksi. 


Hyvinvointi voi olla lääketiedettä, jolla edistetään terveellisen ja hyvän elämän olosuhteita. 


Se voi olla myös sosiaalityötä. Murto (2005, 320) katsoo sosiaalityön olevan muutostyötä 
 eriarvoisuuden,  epäoikeudenmukaisuuden  ja  yhteiskunnassa  olevien  esteiden 
 vähentämiseksi.  Valtakunnallisen  yliopistollisen  sosiaalityön  verkoston  (Sosnet)  tekemän 
 sosiaalityön määritelmän mukaan:  


”…/Sosiaalityöllä  vahvistetaan hyvinvointia  edistäviä  olosuhteita,  yhteisöjen 
toimivuutta sekä yksilöiden toimintakykyisyyttä/… (Sosnet 2016)”. 



(13)Hyvinvointiin  liittyviä teorioita,  teoreetikkoja  tai  käytännön  pioneereja mainitakseni  olisi 
 listattava  käytännössä  kaikki  henkilöt,  jotka  kautta  aikain  tavalla  tai  toisella  ovat  olleet 
 olemassa ja teoriat, jotka konsanaan on julkaistu. Filosofeja korkeasti kunnioittaen, mutta 
 tässä  yhteydessä  kunnioituksesta  huolimatta  aiempaa  Antti  S.  Mattilan  lainausta  raa´asti 
 tulkiten ja yleistäen; ei liene vaikeaa ajatella minkä vuoksi juuri hyvinvointi on teema, minkä 
 toivomus  tavalla  tai  toisella  esitetään  edelleen  kaikessa  kansallisessa  ja  kansainvälisessä 
 yhteiskuntapoliittisessa keskustelussa. Hyvinvointi(poliittista)tutkimusta on tehty ja tehdään 
 edelleen  valtavasti  kunkin  tutkimuksen  tuottaessa  oman  tilkkunsa  hyvinvointi-teeman 
 tilkkutäkkiin.  Hyvinvoinnin  kaikelle  tutkimukselle  yhdistävänä  tekijänä 
 kirjallisuuskatsauksen perusteella tuntuu olevan se, että hyvinvointia on hyvin haasteellista, 
 jollei täysin mahdotonta tutkia kokonaiskäsitteenä. Hyvinvointi on aidosti monitieteellinen 
 teema,  ja  sen  toteutumista  on  ehkä  tarkoituksenmukaistakin  tutkia  istuttamalla  teema 
 tiiviiseen asiayhteyteen omassa ajassaan ja omassa paikassaan kulttuuritekijät huomioiden. 


Tuoreimmista kotimaisista tutkimuksista esimerkiksi Hult, Saaranen ja Pietilä (2016) ovat 
 tutkineet  työttömien  kokemuksia  terveydestä  ja  hyvinvoinnista.  Tutkimuksen  tuloksissa 
 hyvinvoinnin  moniulotteisuus  tuli  esiin  työttömän  henkilön  arjen  kokemuksina  sekä 
 näkemyksinä tulevaisuudesta. (Emt., 111.) Riutamaa (2016) käsitteli väitöstutkimuksessaan 
 evakkolasten kasvukokemusten tunnemuistoja ja hyvinvointia, eritellen tutkimustuloksena 
 negatiivisesti  ja  positiivisesti  hyvinvointiin  liittyviä  kasvukokemuksia. 


Hyvinvointitutkimusta  ja  -raportointia  tehdään  Suomessa  myös  laajalti  toistuvina 
 väestötutkimuksina  THL:n  toimesta,  esimerkkinä  aikuisten  terveys-,  hyvinvointi-  ja 
 palvelututkimus  ATH-tutkimus.  Terveyden  ja  hyvinvoinnin  laitos  julkaisee  ja  pitää  yllä 
 Suomessa  myös  erilaisia  hyvinvointiin  liittyviä  indikaattorilistauksia,  kuten  lasten 
 hyvinvoinnin kansalliset indikaattorit. (THL, 2016.) 


Tämä  opinnäyte  edustaa  omaa  äärimmäisen  pientä  palaansa  hyvinvointitutkimuksen 
kentällä.  Kuten  aiemmin  olen  jo  maininnut,  suomalaisen  sosiaalihuoltojärjestelmää 
toteuttavan  päättävän  tason  pioneerien  –  kuntapäättäjien  käsitykset  edustamastaan 
hallinnonalasta eivät jostain syystä ole olleet tutkimusaiheiden keskiössä. Vesa (2016) on 
tutkinut  juuri  julkaistussa  väitöskirjassaan  päätöksenteon  avoimuutta  ja  medioitumista 
Suomen  konsensusdemokratiassa.  Vesa  toteaa,  että  suomalainen  kuntapäätöksenteko  on 
edelleen  melko  sisäänpäin  kääntynyttä.  Hänen  mukaansa  päätöksentekoinstituutiot  ovat 
kehittäneet  järjestelmän,  joka  suojelee  päätöksentekoprosessia  julkisuudelta, 
medianäkyvyydeltä ja avoimuuden vaatimukselta. Hän toteaa, että mediajulkisuus vaikuttaa 



(14)enemmän  kansalaisen  käsitykseen  poliitikon  vallasta  sekä  poliitikkojen  kilpailuun 
 äänestäjistä kuin varsinaisiin päätöksiin. (Emt., 2627, 5455, 58.) 



3.1  Hyvinvointipolitiikka 


Tänä  päivänä  niin  arkikielessä  kuin  yhteiskuntatieteellisessä  keskustelussakin  halutaan 
 puhua  hyvinvoinnista  pelkän  sosiaalipolitiikan  sijaan.  Hyvinvoinnin  käsitettä  voidaan 
 nykyään  pitää  hyvin  keskeisenä  pohdittaessa  mitä  tahansa  ihmisen  elämään  tai 
 yhteiskunnan  perustoimintoon  liittyvää  osa-aluetta.  Helne  (2003,  70—71)  muistuttaa, 
 kuinka vielä 1950-luvulle tultaessa hyvinvoinnin käsite liitettiin lähinnä materialistiseen 
 hyvinvointiin. Suomessa vuonna 1984 sosiaalihuoltolaissa säädettiin ensimmäisen kerran 
 hyvinvointipalvelujärjestelmästä  ja  kunnan  vastuusta  järjestää  riittävä  ja  tarpeellinen 
 sosiaalityö. (Juhila 2006, 42.) Hyvinvointipolitiikka sisältää perinteisen sosiaalipolitiikan 
 ydinaiheiden lisäksi siis kytkökset talous- ja kulttuuripolitiikkaan. Niemelä pohtii, kuinka 
 nyttemmin  laajaan  keskusteluun  nousseen  hyvinvointiajattelun  kehityskaaren  alkupää 
 voidaan  sijoittaa  jopa  antiikin  Kreikkaan  Aristoteleen  ja  Sokrateen  ajatuksiin 
 onnellisuudesta.  (Niemelä  2010,  15—17.)  Heinonen  (2007)  mietti  ammatillisessa 
 lisensiaatintyössään suomalaisen hyvinvointipoliittisen järjestelmän kehitystä sosiaalityön 
 profession  kautta.  Suomalainen  hyvinvointipolitiikassa  on  tapahtunut  paljon  verrattain 
 lyhyellä  ajanjaksolla.  Sotien  jälkeisestä  Suomen  huoltovaltiosta  on  siirrytty  vaikean 
 taloudellisen  laman  pakottaman  julkisen  hallinnon  ”juustohöyläpolitiikan”  kautta  aina 
 vuosituhannen vaihtumisen jälkeisenä aikana rakennettavaan nykyiseen verkostoitumisen 
 ja  osaamisenkehittämisen  kautta  toimivaan  hyvinvointipolitiikkaan.  (Emt.,  1618.) 
 Hyvinvoinnin  käsite  on  siis  erittäin  moniulotteinen  ja  sen  osatekijät  sekä  ulottuvuudet 
 saattavat  olla  hyvinkin  eriytyneet  tai  kietoutuneet  toisiinsa  riippuen  valitusta 
 tarkastelunäkökulmasta (Leinonen 2010, 97—98). 



3.1.1  Hyvinvoinnin määritelmät 


Hyvinvointia  on  määritelty  lähihistoriassa  kansainvälisesti  useilla  eri  mittareilla,  mistä 
 kukin mittari perustuu hyvinvointiajattelun eri lähestymiskulmiin. Niemelä (2010, 17—


21)  nostaa  esiin  kolme  hyvinvointiajattelun  teoreettista  lähestymiskulmaa:  Tarve-, 
resurssi- sekä osallisuus- ja toimintateoreettisen  hyvinvointiajattelun. Ensiksi mainittua 
ajattelua edustaa esimerkiksi YK:n (Yhdistyneet Kansakunnat), minkä elintasoluokitus on 
1950-luvulta saakka pyrkinyt tarkastelemaan sitä ”ihmisten tarpeiden tyydytyksen tilana 



(15)tai  virtana”,  jota  mitataan  lopputuloksen  (level  of  living)  kannalta.  Luokituksen 
 osatekijöitä  on  noin  kymmenen,  esimerkiksi  koulutus,  sosiaaliturva,  asunto-olot  ja 
 vaatetus. Ajattelumallia on kuitenkin kritisoitu ja sen myötä pyritty kehittämään, sillä on 
 katsottu, että jonkin tarpeen autenttista tyydyttymistä on hyvin vaikea tosiasiassa mitata. 


1970-luvulle  saavuttaessa  yleistyneessä  resurssiteoreettisessa  lähestymiskulmassa 
 ajateltiin,  että  ihmisellä  olevat  resurssit  (kuten  mm.  terveys,  ravintotottumukset  ja 
 perhesuhteet)  ovat  kuin  hänellä  olevia  mahdollisuuksia  toimia  hyvinvointinsa 
 edistämiseksi.  (Niemelä  2010,  17—18.)  Yhteisön  toimintaan  osallistuminen  tai  siitä 
 syrjäytyminen  nousevat  keskeisiksi  hyvinvointia  mittaavaksi  tekijäksi  osallisuus-  ja 
 toimintateoreettisessa  hyvinvointiajattelussa,  joka  lienee  tänäkin  päivänä  yksi 
 keskustelluimmista  hyvinvoinnin  konkretisoitumisen  ilmentymistä.  Siinä  ihmisen 
 itsetunnolle,  omanarvontunteelle  sekä  toimintakyvylle  suhteessa  omaan  itseensä  ja 
 yhteiskunnassa  toimimiseen  annetaan  suurempi  merkitys  hyvinvoinnille  verrattuna 
 esimerkiksi tavaroiden omistamiseen. (Emt., 19.) 


Hyvinvointia ja sen toteutumista voidaan kutsua myös subjektiiviseksi ja objektiiviseksi 
 hyvinvoinniksi, missä ensin mainittu edustaa henkilön omaa kokemusta hyvinvoinnistaan 
 kuten  tarveteoreettisessa  lähestymistavassa  ajatellaan,  jälkimmäisen  tarkastellessa 
 hyvinvoinnin  toteutumista  ulkoapäin  sen  resursseista käsin  ajateltuna  (Vornanen  2010, 
 52).  Tässä  yhteydessä  on  mainittava  ehkä  yksi  kansainvälisestikin  merkittävistä 
 suomalaisista  akateemikoista.  Sosiologi  ja  professori  Erik  Allardt  (1976)  määritteli 
 tutkimuksessaan  pohjoismaisen  hyvinvoinnin  tilasta  hyvinvoinnin  subjektiivisen  ja 
 objektiivisen  mittaamisen  tunnusmerkit  (Niemelä  2010,  18).  Allardtin  kolmikantaiseen 
 typologiaan having (mm. elintaso, resurssiperäinen ja materiaalinen hyvinvointi), loving 
 (mm.  yhteenkuuluvuus,  perhesuhteet,  tarveperäinen  hyvinvointi)  ja  being  (mm.  status, 
 itsensä toteuttaminen, omanarvontunne, sekä resurssi- että tarveperäinen hyvinvointi) on 
 sittemmin  ihmisen  toiminnallisen,  osallistavan  ja  sosiaalisen  ulottuvuuden  korostuessa 
 täydennetty  doing-termillä  (ihmisen  tarve  osallistua  ja  vaikuttaa  omaan,  yhteisönsä  ja 
 elämänympäristönsä  toimintoihin).  Tätä  voidaan  nimittää  myös  toiminnan  vapaudeksi. 


(Niemelä 2006; 2010, 19.)  
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3.1.2  Toiminnallinen ihminen, toimintamahdollisuuksien teoria sekä notkea  moderni 


Lähestyttäessä  2000-lukua  ja  edelleen  siitä  eteenpäin  on  ihmisen  oman  toimintakyvyn 
 merkitystä  hyvinvoinnille  korostettu  koko  ajan  enemmän.  Toimintojen  (functionings) 
 voidaan  katsoa  olevan  hyvinvoinnin  komponentteja,  joita  yksilö  omilla  kyvyillään  ja 
 toimintamahdollisuuksillaan (capabilities) hyödyntää. Riihinen (2002) on luonut kykyihin 
 perustuvan  hyvinvointiteorian,  jossa  hyvinvointia  mitataan  elämänhallintana.  Hän  on 
 jaotellut  ihmisen  kyvyt  kognitiivisiin,  emotionaalisiin,  sosiaalisiin,  volitionaalisiin, 
 moraalisiin, fysiologisiin sekä motorisiin kykyihin. Kyvyt itsessään eivät luo hyvinvointia 
 vaan  se  syntyy  vasta  kun  yksilö  käyttää  kykyjään.  Yksilön  toimintamahdollisuuksiin 
 liittyy  olennaisena  osana  myös  toiminnan  vapaus.  Sen  (1993)  tarkastelee  Niemelän 
 mukaan  yksilön  toiminnanvapautta  suhteessa  yleiseen  hyvinvointiin.  Yksilöllä  saattaa 
 elämässään  olla  paljon  muitakin  mielihaluja  ja  pyrkimyksiä  kuin  pelkkä  hyvinvointi, 
 minkä myötä hän käyttää toiminnanvapauttaan  myös näihin tarkoituksiin. Ns. toimijan 
 näkökulman vertailukohteeksi Sen esittää hyvinvointinäkökulman, josta katsottuna (esim. 


toimintarakenteiden  pohtijan  näkökulmasta)  hyvinvoinnin  tavoittelemiseksi  lasketaan 
 vain  ne  toiminnot,  jotka  suoranaisesti  sisältävät  pyrkimyksen  hyvinvointiin.  (Niemelä 
 2010, 20—21.)  


Hirvilammi  esittää  väitöstutkimuksessaan  uuden  suomenkielisen  termin 
 toimintateoreettisesta lähestymistavasta. Hän puhuu toimintamahdollisuuksien teoriasta, 
 jossa ihmisen hyvinvointi nähdään yhdistelmänä eri yhteyksissä tapahtuvaa olemista ja 
 tekemistä (being ja doing). Hirvilammi näkee, että näiden lisäksi ihmisen hyvinvointiin 
 vaikuttaa se, miten paljon ihminen voi olla toimijana niiden tavoitteiden osalta, joita hän 
 itse  näkee  tärkeäksi  ja  arvostaa.  Viitekehykseen  on  siten  yhdistetty  paitsi 
 toiminnanvapauden  elementti,  myös  hyväksyntä  sille,  ettei  ihminen  välttämättä 
 tavoittelekaan niitä asioita, jotka yleisesti ajatellen kasvattaisivat hänen hyvinvointiaan. 


Toimintamahdollisuuksien  teoriaa  on  kritisoitu  liberaalista  näkökulmastaan,  jossa 
korostetaan  ihmistä  oman  elämänsä  vastuullisena  toimijana,  mutta  ei  välttämättä 
huomioida kulttuurisia eri yhteiskunnissa vallitsevia institutionaalisiakin pakotteita, jotka 
toisinaan  vahvasti  ohjaavat  väestön  itsenäisiä  toimintamahdollisuuksia  tai  toiminnan 
vapautta. (Hirvilammi 2015, 24—25, 27.) 



(17)Voitaneen  jo  yleistietona  todeta,  että  pohjoismainen  hyvinvointivaltio  on  pitkälti 
 perustunut  universaaleille  palveluille.  Hyvinvointivaltion  palveluiden  painotuksen 
 siirtyminen  kaikille  yhtäläisistä  palveluista  kohti  yhä  laajemmin  harkinnanvaraisia 
 palveluita on ollut nähtävissä Suomessakin jo pitkään. Samalla siinä missä ihmisen roolia 
 oman elämänsä vastuullisena toimijana on pyritty korostamaan, ollaan myös sosiaali- ja 
 terveydenhuolto-  sekä  talouslainsäädännössä  siirtymässä  palvelujärjestelmäkeskeisestä 
 kokonaisuudesta  kohti  ihmisen  tarpeille  ja  valinnanvapaudelle  painottavaa 
 joustavammaksikin  kutsuttua  järjestelmää.  Entä  jos  kansalaisten  tuleekin  jo  nyt  tai 
 viimeistään lähivuosina oppia luovimaan notkeassa modernissa? 


Puolalainen  sosiologi  ja  sosiaalipolitiikan  tutkija  Zygmunt  Bauman  (s.1925)  on 
 vuosituhannen vaihteen tietämillä lanseerannut ajatuksen hyvinvointivaltion globaalista 
 murroksesta,  jota  hän  kutsuu  notkeaksi  moderniksi.  Hän  kuvaa  kuinka  notkeassa 
 modernissa  aiemman  modernin  yhteiskunnan  rakenteet  ovat  enää  lähihistorian 
 institutionaalinen jäänne. Hyvinvointivaltion tilalle sen sijaan ei tule enää mitään. Notkea 
 moderni koostuu tilapäisyydestä ja epävarmuudesta. Tilasta missä yhteiskunnan aiemmat 
 vakaat  rakenteet  ovat  muuntuneet  prosessinomaiseksi  ja  hetkelliseksi,  ei  ole  enää 
 mahdollista  nähdä  lineaarista  jatkuvuutta.  Tämän  vuoksi  yhteiskunnan 
 kehityssuuntaakaan ei voi ennustaa. Koska kansalaisia ei enää ohjaa ulkoiset rakenteet, 
 myös  väestö  joutuu  rakentamaan  uuden  minuutensa  itse  ja  olemaan  vastuussa  omista 
 valinnoistaan.  Tämä  tapahtuu  yhä  uudelleen  ja  uudelleen,  sillä  yhteiskunta  muuttuu 
 sattumanvaraisesti  ja  ennakoimattomasti.  Bauman  korostaa  epävarmuuden  merkitystä 
 sekä väestössä että yhteiskunnassa uusien alkujen ja loppujen toistuessa yhä uudelleen ja 
 uudelleen,  ikään  kuin  saippuasarjamaisesti.  Hän  näkee,  etteivät  valtiot  pysty  lopulta 
 ylläpitämään hyvinvointivaltiota. Tämän tapahduttua ainoa mahdollisuus on yrittää pitää 
 perustavaa laatua olevia ja välttämättömimpiä oikeuksia olemassa edes maapallon tasolla. 


Bauman kuitenkin visiossaan korostaa myös sitä, että kysymyksessä ei ole uusi globaali 
yhteiskunnallinen kausi vaan aiempi moderni on vain notkistunut. Erola, Pessi ja Saari 
(2013,  222)  kuvaavat  artikkelissaan  Baumanin  visiota  yhteiskuntatieteelliseksi  science 
fictioksi.  (Bauman  2001,  101;  2005,  24;  Erola  ym.  2013,  219220,  225226;  Vakkuri 
2009a, 17.) 
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3.1.3  Hyvinvointimääritelmät lainsäädännön perustana 


Ihmisoikeuksilla  tarkoitetaan  jokaiselle  ihmiselle  kuuluvia  perustavaa  laatua  olevia 
 oikeuksia, jotka ovat pysyviä, tasavertaisia ja voimassa ympäri maailman. Ihmisoikeuksia 
 ovat  muun  muassa  oikeus  uskontoon,  elämään  sekä  vapauteen  ja  ruumiilliseen 
 koskemattomuuteen.  Ihmisoikeudet  voidaan  jakaa  kansalaisoikeuksiin  ja  poliittisiin 
 oikeuksiin sekä lisäksi taloudellisiin, sivistyksellisiin ja sosiaalisiin oikeuksiin. (Suomen 
 YK-Liiton  kotisivut  2016;  Aaltola,  E.  2010,  3839.)  Yleisesti  teema  ihmisoikeudet 
 luotsaakin huomion kansainvälisiin ihmisoikeuksissa tapahtuviin törkeisiin loukkauksiin 
 kuten  kidutukseen  tai  köyhyyden  aiheuttamaan  ääritilaan  kolmansissa  maissa. 


Hyvinvointivaltiota  tarkastellessa  ihmisoikeuksista  keskustelu  liittyy  läheisesti  julkisen 
 sektorin  velvollisuuksiin  valtion  sekä  kuntien  tasolla.  Kansalaisen  ihmisarvoon 
 perustuvan  hyvinvointipolitiikan  katsotaan  olevan  oikeus-  ja  ihmisoikeusvaltioissa 
 merkittävän tärkeä seikka. Yhteiskunnat jakavat hyvinvointia eli yhtäläiset ihmisoikeudet 
 jäsenilleen  säätämällä  lakeja  perusoikeuksien  turvaamiseksi  ja  oikeudenmukaisen 
 toiminnan  perustaksi.  (Niemelä  2010,  15.)  Hyvinvointiajatuksen  perimmäisenä 
 tarkoituksena voidaan pitää olleen sitä, että hyvinvointi edistää tasa-arvoa ja luo väestölle 
 turvallisuutta  sekä  antaa  kaikille  yhtäläisen  oikeuden  nauttia  esimerkiksi  kulttuurin  tai 
 koulutuksen hedelmistä (Helne 2003, 71).  


Niklas Luhmann (19271998) edusti ajatuksissaan systeemiteoreettista näkökulmaa. Hän 
 oli saksalainen yhteiskuntateoreetikko, joka omisti työnsä vaikeaselkoiseksikin kuvatulle 
 ajattelulle  funktionaalisista  järjestelmistä  kaiken  toiminnan  edellytyksenä.  Aiempaa 
 systeemiteoreettista lähestymiskulmaa modernisoiden Luhmannin ajatus oli se, että yhden 
 kokonaisen hallitun sekä yhtäältä johdetun suuren järjestelmän sijasta yhteiskunta pitää 
 sisällään  yhä  pienempiin  ns.  yksisoluisiin  järjestelmiin  eriytyneitä  itsenäisiä 
 osajärjestelmiä, jotka kommunikoivat keskenään. Luhmann esimerkiksi katsoo politiikan, 
 oikeuden  tai  kasvatuksen  olevan  jokainen  oma  järjestelmänsä.  Jokaisella 
 funktiojärjestelmällä on Luhmannin mukaan oma systeeminen tapansa tai taipumuksensa 
 käsitellä eteen tulevia asioita. Tämä erottaa järjestelmän toisista järjestelmistä. Jotta tieto 
 (kommunikaatio)  välittyisi  järjestelmästä  toiseen,  se  tulisi  tarjota  oikealla  tavalla,  jotta 
 kukin  järjestelmä  sen  ymmärtää.  Luhmann  puhuu  kunkin  järjestelmän  omasta 


”binäärikoodista”  ja  katsoo  kommunikaation  puutteen  tai  epäonnistumisen 
yhteiskunnassa  pääasiallisesti  väärällä  ”koodilla”  lähetetyksi  viestitysyritykseksi. 



(19)Väärällä  kielellä  lähetetyn  viestin  vastaanottaminen  ja  ymmärtäminen  on  mahdotonta. 


(Kangas  1995,  229;  Luhmann  2004,  205207.)  Luhmann  Jalavan  mukaan  näkee 
 hyvinvointivaltion  osaksi  poliittista  järjestelmää,  jonka  myötä  hyvinvoinnin  kehitys  on 
 sidoksissa vuorovaikutukseen, jota tapahtuu poliittisen järjestelmän piirissä. Hän puhuu 
 inkluusiosta, jonka tavoitteena on taata koko väestölle pääsy kaikkiin hyvinvointivaltion 
 palveluiden  ja  etuuksien  piiriin.  Hyvinvointivaltion  palvelut  (kuten  koulutus, 
 terveydenhuolto,  sosiaaliturva)  tässä  yhteydessä  puolestaan  ymmärretään  poliittisen 
 järjestelmän  toiminnallisina  itsenäisinä  alajärjestelminä.  Luhmann  kuvaa  näitä 
 toiminnallisia  alajärjestelmiä  suljetuiksi  sekä  itseenpäin  viittaaviksi,  joissa  kehitys 
 tapahtuu alajärjestelmien välisen sisäisen kommunikaation kautta ilman erityistä johtajaa 
 tai  puhemiestä.  Kehityksen  myötä  luodaan  edellytykset  väestön  pääsemisestä 
 yhteiskunnan  piiriin,  mutta  sama  osallisuus  yhteiskunnasta  edellyttää  kansalaiselta 
 sitoutumista toimimaan laissa säädetyllä tavalla. Jalava tuo tässä yhteydessä ilmi kaksi 
 hyvinvoinnin laajenemisen ja hyvinvointivaltion eriytymisen tekijää; hyvinvointivaltion 
 on  aktiivisesti  etsittävä  ja  hahmotettava  uusia  mahdollisia  pulmia  sekä  haasteita,  joita 
 väestö  saattaa  kohdata.  Hyvinvointivaltion  on  samanaikaisesti  pyrittävä  jatkuvasti 
 parantamaan väestön hyvinvoinnin minimistandardeja. (Jalava 2004, 124—125.) 


Yleisten  ihmisoikeuksien  lisäksi  Suomessa  jokaisella  ihmisellä  on  paitsi  Suomen 
 perustuslain  (731/1999),  myös  Euroopan  Unionin  toiminnasta  tehdyn  sopimuksen 
 takaama oikeus saada apua ja tukea hyvinvointiinsa sitä tarvitessaan. Palveluiden tulee 
 olla tasavertaiset asuinpaikasta tai -maasta riippumatta, joskin Euroopan Unionin alueella 
 noudatetaan  luonnollisesti  aina  kunkin  sijaintimaan  omaa  lainsäädäntöä.  (Sopimus 
 Euroopan Unionin toiminnasta 2009.) 



3.2  Julkisen sektorin sosiaalihuollon tehtävät lainsäädännön  näkökulmasta 



3.2.1  Sosiaalihuoltoa koskevat lait Suomessa ja kuntien järjestämisvastuu 


Suomen perustuslaki ohjaa kansallisesti julkista sektoria pitämään huolta kansalaisistaan. 


Muita yleisluontoisia ja poikkihallinnollisia lakeja ovat mm. kansanterveyslaki (66/1972), 
kuntalaki  (410/2015),  hallintolaki  (434/2003)  ja  ns.  hankintalaki  (laki  julkisista 
hankinnoista 348/2007). Laeissa paitsi tavalla tai toisella otetaan kantaa suomalaisen tai 
Suomessa oleskelevan oikeuteen saada tarpeensa mukaista apua ja tukea, myös ohjataan 



(20)ja velvoitetaan viranomaisia puuttumaan havaitsemaansa avun tarpeeseen, kartoittamaan 
 sekä kehittämään kansalaisten hyvinvointia tukevia palveluita. Niissä myös määritellään 
 hyvän  hallintotavan  minimivaatimus,  jota  viranomaisen  kaikessa  toiminnassaan  tulee 
 noudattaa. Lähemmäs sosiaalihuollon hallinnonalaa tulevia lakeja ovat mm. laki sosiaali- 
 ja  terveysalan  tutkimus-  ja  kehittämiskeskuksen  tilastotoimesta  (409/2001),  kuntien 
 järjestämisvastuusta  säätävä  laki  sosiaali-  ja  terveydenhuollon  suunnittelusta  ja 
 valtionavustuksesta, laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista ja laki sosiaali- 
 ja  terveydenhuollon  asiakkaan  asiakasmaksuista  (734/1992).  Suomalaisesta 
 sosiaalihuoltojärjestelmästä säädetään sosiaalihuoltolaissa. Yleislakia täydentää lukuinen 
 joukko  sosiaalihuollon  erityislakeja.  Erityislakien  tarkoitus  on  turvata  tavanomaista 
 laajemmat  sosiaalipalvelut  silloin,  kun  ihminen  vammansa,  sairautensa  tai 
 elämäntilanteensa  vuoksi  tarvitsee  enemmän  turvaa  yhteiskunnalta.  Sosiaalihuollon 
 erityislakeina voidaan pitää seuraavia lakeja:  


Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja 
 terveyspalveluista 980/2012 (ns. vanhuspalvelulaki) 


Laki kehitysvammaisten erityishuollosta 519/1977 
 Laki kuntouttavasta työtoiminnasta 189/2001 
 Laki omaishoidon tuesta 937/2005 


Laki vammaisuuden perusteella järjestettävistä palveluista ja tukitoimista 380/1987  
 Lastensuojelulaki 417/2007  


Mielenterveyslaki 1116/1990 
 Perhehoitolaki 263/2015 
 Päihdehuoltolaki 41/1986 


Varhaiskasvatuslaki 36/1973 (aiemmin laki lasten päivähoidosta) 


Erityislakien  lisäksi  sosiaalihuollon  toimintaa  ohjaa  koko  joukko  asetuksin  säädettyjä 
normeja.  Asetuksista  esimerkkinä  jälkihuoltoasetus,  joka  perehtyy  lastensuojelulaissa 
säädettyä  tarkemmin  lastensuojelun  jälkihuollon  asiakkaalle  tarjottaviin 
sosiaalipalveluihin sekä asiakkaan oikeuksiin. Sosiaalihuollon erityisistä tehtävistä, kuten 
esim.  perheasiain  sovittelusta,  lapsen  huoltoa  ja  tapaamisoikeutta  koskevan  päätöksen 
täytäntöönpanosta ja adoptioneuvonnasta, säädetään lisäksi edelleen erillisillä laeilla: 



(21)Adoptiolaki 22/2012 
 Avioliittolaki 234/1929 
 Isyyslaki 700/1975 


Laki lapsen elatuksesta 704/1975  


Laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta 361/1983  


Kuten edellisen perusteella on helppo huomata, sosiaalihuolto on hyvin vahvasti säädelty 
 hallinnonala Suomessa. Myös sosiaalialan henkilöstön kelpoisuuksista ja kelpoisuuteen 
 liittyvistä  ammattitehtävistä  säädetään  lailla.  Alaikäisten  kanssa  työskenteleviltä 
 vaaditaan rikosrekisteriote (laki lasten kanssa työskentelevien rikostaustan selvittämisetä 
 504/2000).  Lakia  sosiaalihuollon  ammatillisen  henkilöstön  kelpoisuusvaatimuksista 
 (272/2005) on juuri täydennetty ns. sosiaalihuollon ammattihenkilölailla. Lainsäädännön 
 muutostyö herätti vahvoja mielipiteitä paitsi ammattilaisten keskuudessa myös julkisessa 
 keskustelussa.  Suomen  terveydenhuollossa  on  ollut  jo  pitkään  käytössä  ns. 


ammattihenkilölaki,  missä  tietyille  koulutukseen  perustuville  ammattinimikkeille  on 
 määritelty  ammattioikeus.  Tämä  tarkoittaa  sitä,  että  esimerkiksi  lääkärinä  tai 
 psykoterapeuttina  ei  voi  esiintyä  sellainen  henkilö,  jota  ei  tehtävään  ole  tietyn  normin 
 mukaan koulutettu. Ammattioikeuksia valvoo suomessa Valvira. Laissa sosiaalihuollon 
 ammattihenkilöistä  (817/2015)  vahvistettiin  nyt  ensimmäiset  sosiaalihuollon 
 ammattihenkilöt;  sosiaalityöntekijän,  sosionomiAMK:n,  geronomiAMK:n  sekä 
 lähihoitajien koulutukseen perustuvat ammattioikeudet.  


Sosiaalihuollon palveluista, järjestämisestä, toteuttamisesta sekä asiakkaan oikeusturvasta 
 säädetään  edellisten  lisäksi  vielä  laissa  sosiaalihuollon  asiakasasiakirjoista  (254/2015; 


myöhemmin  asiakasasiakirjalaki),  laissa  sosiaali-  ja  terveydenhuollon  asiakastietojen 
sähköisestä käsittelystä (159/2007) sekä laissa yksityisistä sosiaalipalveluista (9022/2011) 
ja yksityisten sosiaalipalvelujen valvonnasta (603/1996). Tässä yhteydessä mainitsematta 
jää vielä sosiaalihuoltoa tavalla tai toisella koskevat lait, jotka on säädetty arkistointiin ja 
asiakirjahallintaan  sekä  jonkin  edellä  mainituista  laeista  muuttamiseksi 
kokonaisuudessaan tai tietyiltä osin. Valtakunnassa on jatkuvasti käynnissä myös suuri 
määrä erilaisia kehittämishankkeita, jotka liittyvät ajantasaiseen lainsäädäntöön tai lakien 
muutostyöhön.  Valtaosan  sosiaalihuollon  lainsäädäntöä  koskevista  hankkeista 
vetovastuussa  on  Terveyden  ja  hyvinvoinnin  laitos  (THL).  Vastikään  uudistetussa 
sosiaalihuoltolaissa  on  korostettu  lain  asemaa  ensisijaisena  sosiaalihuollon  yleislakina 



(22)suhteessa  sosiaalihuollon  erityislakeihin.  Sosiaalihuollon  yleis-  ja  erityislaeilla  kuntien 
 järjestämisvastuulle asetettuja tehtäviä selvitetään tarkemmin seuraavissa osioissa. 



3.2.2  Mikä muuttuu SOTE-uudistuksen myötä sosiaalihuollon  järjestämisvastuussa  


Suomalaiset  kunnat  ja  kaupungit  nauttivat  ainakin  toistaiseksi  laajaa 
 itsemääräämisoikeutta pystyessään omavaltaisesti määrittelemään millaisin toimielimin ja 
 rakentein  ne  toteuttavat  kunnille  lakimääräisesti  sekä  asetuksin  annetut  velvoitteet. 


Suomen  Kuntaliiton  kotisivujen  perusteella  Suomessa  on  vuonna  2016  yhteensä  313 
 kuntaa, joista 107 on kaupunkeja. Näillä kaikilla on oma toimintatapansa sosiaalityölle. 


Sosiaalityön-  ja  terveydenhuollon  (laajemmin  perusturvan)  palvelut  ovat  yksi 
 hallintokokonaisuus muiden joukossa kuntien järjestämisvastuulla olevista moninaisista 
 tehtävistä.  Edellä  mainitun  kunnallisen  autonomian  myötä  paitsi  itse  hallinnonelimen 
 nimitys, myös sosiaalityön organisaatiorakenne toteuttamistapoineen vaihtelee valtavasti 
 kunnittain. (Kuntalaki 1995; Hallintolaki 2003; Suomen Kuntaliitto 2016; Raunio 2011, 
 224.)  Kirjavien  organisaatiorakenteiden  käytäntö  todentuu  myöhemmin  tutkielman 
 empiirisessä osiossa, mutta jo tässä vaiheessa on mainittava tiedonkeruussa havaitsemani 
 hämmennys: Meillä Suomessa on edelleen paljon jopa alle 4000 asukkaan kuntia, jotka 
 huolehtivat kaikista sosiaalihuoltolain mukaisista järjestämisvastuista itsenäisesti. 


Sote-  ja  aluehallintouudistus  on  yksi  nykyisen  ns.  Sipilän  hallituksen  kärkihankkeista. 


Uudistus tähtää hallinnon ja toimintatapojen muutokseen koko valtakunnassa ja vaikuttaa 
sosiaali-  ja  terveysalan  ohjaukseen,  verotukseen  ja  rahoitukseen.  Sote-  ja 
aluehallintouudistus  tulee  Suomessa  tavalla  tai  toisella  koskettamaan  kaikkien 
kansalaisten  peruspalveluita.  Hallituksen  ajama  aikataulu  on  tiivis;  tavoitteena  on,  että 
uudistusta toteutetaan jo vuoden 2019 alusta lukien. Varsinaiset uudistukseen tähtäävät 
muutostoimet sen sijaan ovat toistaiseksi määrittelemättömiä. Käytännössä ainoa tiedossa 
oleva  faktatieto  on,  että  nykyisistä  kunnallisista  ja  alueellisista  peruspalveluista 
vähintäänkin osa siirtyy jatkossa maakuntien tai vielä suurempien yhteistoiminta-alueiden 
järjestämisvastuulle.  Sosiaali-  ja  terveysalan  palvelurakenteen  uudistamisella  pyritään 
yhdenvertaistamaan  kansalaisten  palveluita  sekä  palveluiden  saavutettavuutta 
asuinpaikasta  riippumatta,  kaventamaan  hyvinvointi-  ja  terveyseroja  sekä  hillitsemään 
kustannuksia.  Suoraan  peruspalveluihin  liittyvien  toimien  lisäksi  tarkoituksena  on 
samassa  yhteydessä  toteuttaa  myös  koko  joukko  muita  kansalaisten  hyvinvointiin 



(23)välillisesti  liittyviä  uudistuksia,  kuten  suomalaisen  valinnanvapausmallin  rakentaminen 
 sekä  normien  purkutalkoot.  Näillä  toimilla  osaltaan  pyritään  helpottamaan  paitsi 
 elinkeinoelämän  liiketoiminnan  edellytyksiä  myös  kuntien  sekä  valtiovallan  vastuita 
 erilaisten palveluiden valvonnasta. (STM 2016.) 


Koko sote- ja aluehallintouudistus on edennyt tempoilevasti siinä määrin nopeasti, että 
 siitä  ei  juuri  ole  olemassa  kirjallisuutta  poislukien  Suomen  valtionhallinnosta  annetut 
 tiedotteet sekä uudistusta edeltäneiden selvityshankkeiden raportit. Jäljempänä mainitut 
 kuitenkin voivat osaltaan olla heti julkaisunsa jälkeen vanhaa tietoa, sillä kuten sanottu, 
 ratkaisuja sekä toimintalinjoja on muutettu sekä kehitetty hyvin nopeasti. Jo ennen vuotta 
 2019 tulee suomalaisissa sosiaalipalveluissa tapahtumaan yksi hyvin merkittävä muutos. 


Kansaneläkelaitos  tulee  olemaan  määritelty  itsenäisesti  järjestämisvastuulliseksi 
 perustoimeentulotuen myöntämisessä ja maksamisessa. Muutoksella tavoitellaan samoja 
 asioita  kuin  SOTE-uudistuksella:  Yhden  viranomaisen  kautta  myönnettävän 
 perustoimeentulotuen toivotaan  yhdenmukaistavan kansalaisen palveluita ja parantavan 
 niiden  saavutettavuutta.  Lisäksi  Kela  tavoittaa  jonkin  etuuden  kautta  jo  nyt  valtaosan 
 mahdollisista  perustoimeentulotuen  asiakkaista,  ja  muutoksella  toivotaan  helpotettavan 
 asiakkaan asioimista sosiaalietuusasioissaan kaiken kaikkiaan.  Ns. perustoimeentulotuen 
 KELA-siirto  tulee  muuttamaan  myös  kunnallisen  sosiaalihuollon  palvelutehtäviä  ja 
 toivottavasti vapauttamaan myös sosiaalihuollon henkilöstön aikaa perustoimeentulotuen 
 laskemiselta  sosiaalityön  ja  sosiaaliohjauksen  tehtäviin.  Uudistuksen  yhteydessä 
 harkintaan perustuvan täydentävän sekä ehkäisevän toimeentulotuen myöntäminen säilyy 
 edelleen kunnissa. (Suomen Kuntaliitto 2016.) 



3.2.3  Sosiaalihuoltolain mukaiset sosiaalihuollon tehtävät ja palvelut julkisella  sektorilla 


Sosiaalihuoltolain  2§  määrittelee  lain  soveltamisalaksi  kunnallisen  sosiaalihuollon. 


Samassa  pykälässä  sosiaalihuolto  määritellään  toiminnaksi,  mikä  tähtää  hyvinvoinnin 
edistämiseen,  sosiaaliseen  turvallisuuteen  sekä  tehtäviksi  ja  palveluiksi,  mitkä  ovat 
sosiaalihuollon  yleis-  ja  erityislakien  mukaisesti  säädetty.  (ShL  2§.)  Laki  korostaa 
asiakkaan etua ja ohjaa viranomaisia tekemään ratkaisuja ensisijaisesti asiakkaan tarpeista 
lukien. Lapset ja muulla tavalla erityistä tukea tarvitsevat henkilöt ovat sosiaalihuoltolain 
erityissuojelussa. Olemme sosiaali- ja terveysalalla tottuneet arvioimaan erityistä tukea 
tarvitsevat henkilöt sellaisiksi, joilla on esimerkiksi sellainen sairaus, vika, vamma tai este 



(24)minkä  vuoksi  he  eivät  kaikilta  osin  ole  kykeneväisiä  huolehtimaan  omasta  edustaan. 


Alaikäisyyden lisäksi tähän ryhmään on totuttu liittämään lähinnä vain ne henkilöt, joiden 
 toimintakyky ei sillä hetkellä tai pysyvästi terveydellisin tai juridisin perustein riitä omaan 
 elämänhallintaan. Juuri uudistettu sosiaalihuoltolaki laventaa erityistä tukea tarvitsevan 
 henkilön  käsitettä:  Erityistä  tukea  tarvitseva  henkilö  on  käytännössä  henkilö,  joka 
 tarvitsee ulkopuolista apua selviytyäkseen arjessa (ShL 3§). (ShL 2—5§, 8—9§.) 


Sosiaalihuoltolaki  asettaa  kunnalliselle  sosiaalihuollolle  lisäksi  tehtävän  kuntalaisten 
 neuvonnasta  ja  ohjauksesta  (ShL  6§),  velvoitteen  rakenteellisen  sosiaalityön 
 toteuttamisesta  (ShL  7§)  sekä  edellyttää  sosiaalipalveluiden  kehittämistä  kasvatuksen 
 tukemiseksi (ShL 10§). Edellä mainituista käsitekokonaisuuksista ehkä keskimmäinen – 
 rakenteellinen  sosiaalityö  –  on  vähiten  tunnettu  ja  haastavimmin  tulkittavissa  niin 
 ammatillisessa kuin kuntakentän poikkihallinnollisissakin keskusteluissa huolimatta siitä, 
 että  purettuna  käsite  voi  tarkoittaa  hyvinkin  arkisia  ja  jo  totuttuja  yhteistoimintoja. 


Rakenteellisella  sosiaalityöllä  tarkoitetaan  sosiaalihuollon  asiantuntijuuden 
 hyödyntämistä  kaikessa  kunnallisessa  toiminnassa  millä  pyritään  kuntalaisten 
 hyvinvointiin.  Rakenteellinen  sosiaalityö  voi  olla  tärkeä  osa  moniammatillista 
 suunnitteluraatia  mietittäessä  esimerkiksi  kunnan  infrastruktuuria.  Senioreiden 
 asumispalveluita  ei  ehkä  kannata  rakentaa  sellaiseen  kunnanosaan,  mistä  on  kerta 
 kaikkiaan mahdotonta asioida omin voimin terveyskeskuksessa, kaupassa tai apteekissa. 


Osa kunnan hallinnonaloista voi tarjota vaikkapa kesätyötä nuorille sosiaalisin perustein 
 tai  avustavaa  työtä  aikuisille  kuntouttavin  perustein.  Rakenteelliseksi  sosiaalityöksi 
 kutsutaan myös sitä työtä, millä sosiaalihuollon asiantuntijat tuovat muuta kuntatoimintaa 
 tietoiseksi  oman  alueen  sosiaalisesta  tilanteesta  ja  tuovat  esiin  arjen  käytännöissä 
 huomattuja kehitystarpeita esimerkiksi sosiaalisten ongelmien ehkäisyksi. Rakenteellista 
 sosiaalityötä on myös  yhteistyö alueen elinkeinoelämän sekä  yhdistysten kanssa. Tästä 
 hyvinä  esimerkkeinä  esimerkiksi  Porin  Pakka  -hanke,  joka  on  koonnut  alueen 
 vähittäiskaupan, ravintolat, mielenterveyspalvelut, sosiaalityön sekä vanhemmat yhdessä 
 työskentelemään alaikäisten alkoholinkäytön vähentämiseksi (Porin Pakka -hanke 2016) 
 ja  Mannerheimin  Lastensuojeluliiton  organisoima  vuotuinen  Hyvä  Joulumieli  -keräys, 
 jossa  kuntien  sosiaalityö  välittää  keräysvaroin  hankitut  ruokalahjakortit  kunnan 
 vähävaraisille perheille (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2016). 


Sosiaalihuoltolain  mukaiset  sosiaalipalvelut  määritellään  lain  kolmannessa  luvussa. 


Viimeisimmällä  sosiaalihuoltolain  uudistamiskierroksella  ajantasaiseen  lainsäädäntöön 



(25)otettiin lähtökohdaksi tuen tarve sen sijaan, että säädettäisiin pelkistä palveluista itsestään. 


Tällä  uudistuksella  pyrittiin  samalla  ulos  vahvasti  Suomessa  vallinneesta 
 järjestelmäkeskeisestä  sosiaalipalvelujen  tarjottimesta,  jossa  kansalaiset  ja  kuntalaiset 
 käytännössä  yritettiin  sovittaa  lakimääräisiin  palveluihin  sen  sijaan,  että  lakimääräiset 
 palvelut  sovitettaisiin  kansalaisen  ja  kuntalaisen  kulloisia  tarpeita  vastaaviksi.  Lain  11 
 pykälä määrittää tuen tarpeet, mihin sosiaalipalveluilla on vastattava. Sosiaalipalveluita 
 on tarjottava, jos asiakas tarvitsee apua tai tukea:  


”1)  tueksi  jokapäiväisestä  elämästä  selviytymiseen;  2)  asumiseen  liittyvään  tuen 
 tarpeeseen;  3)  taloudellisen  tuen  tarpeeseen;  4)  sosiaalisen  syrjäytymisen 
 torjumiseksi ja osallisuuden edistämiseksi; 5) lähisuhde- ja perheväkivallasta sekä 
 muusta väkivallasta ja kaltoinkohtelusta aiheutuvaan tuen tarpeeseen; 6) äkillisiin 
 kriisitilanteisiin  liittyvään  tuen  tarpeeseen;  7)  lapsen  tasapainoisen  kehityksen  ja 
 hyvinvoinnin tukemiseksi; 8) päihteiden ongelmakäytöstä, mielenterveysongelmasta 
 sekä muusta sairaudesta, vammasta tai ikääntymisestä aiheutuvaan tuen tarpeeseen; 


9)  muuhun  fyysiseen,  psyykkiseen,  sosiaaliseen  tai  kognitiiviseen  toimintakykyyn 
 liittyvään  tuen  tarpeeseen;  10)  tuen  tarpeessa  olevien  henkilöiden  omaisten  ja 
 läheisten tukemiseksi (ShL 11§).” 


Lasten  ja  perheiden  asema  nostetaan  tässäkin  yhteydessä  lakia  erityisen  huomion 
 kohteeksi,  sillä  lapsen  terveyden  ja  kehityksen  tukemiseksi  palvelut  on  13.  pykälän 
 mukaan  saatava  viipymättä.  Edellisessä  pykälässä  huomioidaan  lisäksi  kunnassa 
 oleskelevat henkilöt, joiden tulee saada niin ikään kiireellinen, välttämätön huolenpito ja 
 toimeentulo  oleskelukunnastaan  (ShL  12§).  Uudessa  sosiaalihuoltolaissa  on  kuitenkin 
 nostettu omina pykälinään esille myös tietyt palvelut, joita kunnan on joka tapauksessa 
 järjestettävä. Nämä palvelut ovat: 


”1) sosiaalityötä; 2) sosiaaliohjausta; 3) sosiaalista kuntoutusta; 4) perhetyötä; 5) 
kotipalvelua;  6) kotihoitoa;  7)  asumispalveluja;  8)  laitospalveluja;  9)  liikkumista 
tukevia  palveluja;  10)  päihdetyötä;  11)  mielenterveystyötä;  12)  kasvatus-  ja 
perheneuvontaa;  13)  lapsen  ja  vanhemman  välisten  tapaamisten  valvontaa;  14) 
muita 11 §:n mukaisiin tarpeisiin vastaavia asiakkaan hyvinvoinnille välttämättömiä 
sosiaalipalveluja.  Kunnallisina  sosiaalipalveluina  on  huolehdittava  myös 
kehitysvammaisten  erityishuollosta,  vammaisuuden  perusteella  järjestettävistä 
palveluista  ja  tukitoimista,  toimeentulotuen  antamisesta  kunnassa  oleskelevalle 
henkilölle,  sosiaalisen  luoton  myöntämisestä  kunnan  asukkaille,  kuntouttavasta 
työtoiminnasta,  päihdyttävien  aineiden  väärinkäyttäjien  huoltoon  kuuluvista 
palveluista,  omaishoidon  tuen,  lasten  ja  nuorten  huollon,  lastensuojelun, 
ottolapsineuvonnan,  perheasioiden sovittelun, lapsen  huoltoa ja  tapaamisoikeutta 
koskevan  päätöksen  vahvistamiseen  ja  ratkaisemiseen  liittyvien  tehtävien  sekä 
päätösten täytäntöönpanossa toimitettavaan sovitteluun kuuluvien toimenpiteiden ja 
lapsen  huoltoa  ja  tapaamisoikeutta  koskevan  asian  tuomioistuinsovitteluun 
kuuluvien  asiantuntijapalveluiden,  isyyden  selvittämiseen  ja  vahvistamiseen 
liittyvien  tehtävien  sekä  opiskeluhuollon  järjestämisestä  sen  mukaan  kuin  niistä 
lisäksi erikseen [erityislaeissa] säädetään. (Shl 14-29§).” 
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3.2.4  Demokratia kunnallisen hallinnon sekä päätöksenteon perustana  Suomessa 


Suomalainen  poliittinen  järjestelmä  rakentuu  Vesan  (2016,  19)  mukaan 
 konsensusdemokratialle.  Tälle  tyypillistä  on  mm.  suhteellinen  vaalitapa, 
 monipuoluejärjestelmä,  monipuoluehallitus  sekä  demokraattinen  korporatismi. 


Kotimaamme  monipuoluejärjestelmää  voisi  tulkita  erityisen  hajautuneeksi,  esimerkiksi 
 muuhun Eurooppaan nähden. Suomessa ei ole yhtä tai kahta valtaapitävää puoluetta vaan 
 lukuisa  joukko  erilaisia  puolueita,  joilla  kaikilla  on  merkitystä  päätöksenteon  kannalta 
 ajatellen. Konsensusdemokratialle ominainen piirre on myös eduskunnan ja hallituksen 
 valta-asetelman  tasa-arvo.  Saadakseen  aikaan  ratkaisuja  hallituspuolueiden  täytyy 
 neuvotella  myös  oppositiopuolueiden  kanssa.  Konsensusdemokratialle  tyypillinen 
 korporatismi näyttäytyy myös etujärjestöjen roolissa osana päätöksentekoa; maassamme 
 on keskitettyä intressiedustusta (esim. AY-liike), mikä autenttisesti osallistuu poliittiseen 
 päätöksentekoon (esim. työlainsäädäntö). (Emt., 1921.) 


Palolan väitöstutkimuksessa (2007) otetaan tuntumaa suomalaiseen hyvinvointiin ja siinä 
 tapahtuvaan  murrokseen  osana  eurooppalaista  sosiaalipolitiikkaa.  Palola  kuvaa  neljän 
 artikkelin  pohjalta,  kuinka  Euroopan  komission  ohjauksessa  on  pyritty  rakentamaan 
 entistä  modernimpaa  hyvinvointivaltion  ideaa  eräänlaisena  poliittisena  projektina. 


Väitöskirjan  antia  on  mahdotonta typistää  muutamaan  lauseeseen.  Sen  johtoajatuksena 
voitaneen  todeta,  kuinka  yhteistä  EU:n  ohjauksessa  olevaa  itsenäisellä  hallinnolla 
toteutuvaa  sosiaali-  ja  talouspolitiikkaa  on  pyritty  rakentamaan  käyttämällä  retorisen 
suostuttelun  keinoja  yleisön  vakuuttamiseksi  ensin  ideaalisella  tasolla  ja  sen  jälkeen 
integroimiseksi käytännön tasolla ekspansioksi kohti  yhteistä uutta hyvinvointiajattelua 
siten, miten Euroopan Unionissa ajateltiin seuraavaksi tarvitsevan. (Emt., 9.) Euroopan 
Unionin  jäsenmailla  on kullakin  lähtötilanteessa ollut  oma  poliittinen  järjestelmänsä  ja 
toimintaa säätelevät lait ja asetukset. Kommunikaatio Euroopan ja eurooppalaisten välillä 
vaatii  kuitenkin  uutta  hallinto-  ja  kommunikaatiopolitiikkaa,  mihin  tavalla  tai  toisella 
EU:n  jäsenmaiden  on  sulauduttava.  Palola  kuvaa  tätä  osallistumisen  rationaalisuuden 
moraalisena  muotona.  Rakennetussa  ns.  eurooppalaisen  identiteetissä  jokaisella 
(kansalaisella  ja  jäsenmaalla)  on  oikeus  saada  tietoa,  mutta  jokaisella  (kansalaisella  ja 
jäsenmaalla)  on  myös  sosiaali-,  talous-,  ja  hyvinvointipoliittisia  velvoitteita  yhteisen 
yhteisön rakentamiseksi (Emt., IX). 



(27)Edellä  on  esitetty,  kuinka  ajantasainen  lainsäädäntö  ohjaa  julkista  sosiaalihuoltoa. 


Aiemmin  (luvussa  3.2.2)  esiteltiin  myös  suomalaisen  sosiaalihuollon  seuraava  SOTE-
 uudistuksen muodossa saapuva suuri rakenteellinen haaste. Tänä päivänä vuonna 2016 
 Suomi  on  selviytynyt  suomalaisen  demokratian  sulautumisesta  osaksi  uudehkoa 
 eurooppalaista yhteisöä, mutta tämä työ on kaikkea muuta kuin valmis: Euroopan Unioni 
 elää edelleen omia kasvukipujaan ja tietyiltä osin keskitetyn hallinnon ja sitä seuranneen 
 uuden EU-lainsäädännön rakentamisen jälkeen tuskin on edes pieneltä osin saavuttanut 
 kaikkia  liittovaltio-järjestelmään  siirtymisen  tyyppisiä  tavoitteitaan  jäsenvaltioiden 
 keskuudessa.  


Tässä vaiheessa on melko mutkatonta arvata, ettei kotimainenkaan kuntapäätöksenteko 
 aina ole helppoa eikä välttämättä kovin yksinkertaista. Kunnissa julkista valtaa käyttävät 
 palkatut viranomaiset ovat pääosin valittuja tehtäviinsä koulutuksensa sekä osaamisensa 
 perusteella. Viranomaisten työnantajina kunnissa toimivat kuitenkin kuntavaalein valitut 
 kuntapoliitikot  suhteellisen  vaalitavan  perustella  lasketun  äänimäärän  mukaisesti. 


Lautakunnissa istuvat kunnanvaltuutetut voivat olla ammatillisesti maallikoita suhteessa 
 luottamustoimena edustamansa hallinnonelimen substanssiin.  


Vain harvoin käytännön elämässä käsiteltävään kysymykseen tai tilanteeseen löydetään 
 vastausta,  minkä  perusteella  voidaan  muodostaa  ainoa  oikea  tapa  toimia.  Kuitenkin 
 järkevän sekä inhimillisen päätöksenteon toteutumiselle ei ole täysin yhdentekevää, miten 
 kunnanvaltuutettuja  perehdytetään  tehtäväänsä  ja  erityisesti  tehtävän  hoitamiselle 
 olennaisiin  lainalaisuuksiin.  Lagerspetz  kuvaa  artikkelissaan  sosiaalisen  todellisuuden 
 muodostumista ja sen syntyä. Hänen mukaansa henkilöryhmän  yhteinen  ymmärrys voi 
 luoda sosiaalisen todellisuuden, joka tosiasiassa perustuu esimerkiksi vääriin uskomuksiin 
 tai sattumien summaan. (Lagerspetz 2011, 81—82.) Tätä yhteisten uskomusten ja ns. me-
 asenteen  vaikutusta  todellisuuteen  pohtivat  myös  Tuomela  ja  Mäkelä  (2011,  95—96). 


Myös  Tiitinen  ja  Lähteinen  (2014,  192)  toteavat,  kuinka  kansalainen  erityisesti 
sosiaalialan  teemoissa  etenkin  virallisen  tiedon  puuttuessa  turvautuu  helposti 
epäviralliseen tietolähteeseen ja perustaa sen myötä oman käsityksensä asiasta. Vakkuri 
käsittelee artikkelissaan julkisen sektorin tehokkuutta. Hän kuvaa, kuinka julkishallinnon 
toiminta nähdään systeeminä, missä teoreettisesti myös ihmisen ajattelun tuottama panos 
tai tuotos voitaisiin mitata rationaalisesti. Ihmisen toiminta ei kuitenkaan ole rationaalista, 
vaan hänen luomansa ajattelutavat ja toiminta voidaan tulkita monella eri tavalla. Vakkuri 
lainaa sosiologi Zygmunt Baumanin sekä filosofi Karl Popperin ajatuksia todetessaan, että 
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